CMC(i(ia so eitrcie

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo - n° 152 - Centro - Cep 29.370-000
Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

PEDIDO DE PROVIDENCIAS

O Vereador abaixo-assinado, nos termos do Art. 129 do Regimento Interno,
apresenta a Vossa Excelência o presente Pedido de Providência, para após ouvido
o Plenário desta Casa de Leis, ser encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr.
Christiano Spadetto, sugerindo que o Poder Executivo Municipal intervenha, junto
ao DER-ES, no sentido de reaproveitar as vigas da ponte do Angá nas seguintes
pontes; na Rodovia ES-165. na propriedade da senhora Maria Luzia; no Monforte
Frio, próximo à propriedade do Tureca; e próximo à Igreja da Comunidade de Água
Limpa.

Com a obra da nova ponte de acesso à Comunidade do Angá, as vigas da
ponte anterior nào serão usadas nessa obra e, por estarem em bom estado de
conservação, podem ser reaproveitadas na estrutura de outras pontes de menor
porte. As pontes aqui citadas para receber essas vigas estão localizadas em
estradas vicinais, com grande movimento de veículos. Com a nova viga, a ponte
localizada na Rodovia ES-165 pode ser duplicada, melhorando o tráfego e a
segurança pelo local. A ponte do Monforte Frio precisa de ter as vigas substituídas
por vigas maiores, proporcionando um acesso mais seguro, principalmente para
veículos de grande porte. E a ponte da Água Limpa precisa de ser readequada e
substituída, visto que se trata de uma ponte de madeira instalada há um bom tempo.

Certo da aprovação dos nobres companheiros e do atendimento do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, antecipadamente agradeço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Conceição do Castelo - ES, em
11 de maio de 2021.

Vereador

Con

TEFFANI
Municipal de
astelo-ES.

Processo; 7910/2021

Tipo: Pedido de Providência: 160/2021
Área do Processo: Legislativa
Data e Hora: 11/05/2021 10:22:58

Procedência: Robson Desteffani

Assunto: Sugere que o Poder Executivo Municipal
intervenha, junto ao DER-ES, no sentido de reaproveitar as
vigas da ponte do Angá nas seguintes pontes: na Rodovia
ES_165. na propriedade da senhora Maria Luzia; no
Monforte Frio, próximo à propriedade do Tureca; e próximo
à Igreja da Comunidade de Água Limpa.